de forma simultània tots els supòsits anteriors que donen lloc a l’escenari més desfavorable
possible pel que fa a la rendibilitat del projecte. Com es pot comprovar, encara que en
aquest cas les rendibilitats són més baixes, continuen sent clarament positives i superiors
a la taxa de rendibilitat social de referència (5 %).

Dels diferents tipus d’impactes que donen lloc a costos o beneficis relacionats amb la
construcció de les noves infraestructures de transport, el més rellevant és l’impacte
degut als estalvis de temps generats. La millora de l’accessibilitat o l’estalvi de costos
de transport que es generen per a totes les activitats econòmiques són una manifestació
d’aquests impactes. Com resulta habitual en altres estudis d’aquestes característiques,
més del 80 % dels impactes quantificats són estalvis de temps.

Els resultats mostren que la realització de qualsevol de les alternatives dóna lloc a una
taxa interna de rendibilitat clarament superior (entre 2 i 9 vegades) a la taxa social de

34

L’ A U T O V I A  O R B I TA L  B - 4 0 P R E V I S I Ó D E T R À N S I T I A V A L U A C I Ó S O C I O E C O N Ò M I C A

B-40a B-40b B-40c
Quart cinturó Variant N-II Eix perimetral

Escenari base 37,94 22,22 16,80

Reducció del valor del temps (–10 %) 34,97 20,41 15,39

Reducció del valor del temps (–25 %) 30,46 17,61 13,19

Increment del valor del temps (+10 %) 40,88 24,02 18,18

Increment del valor del temps (+25 %) 45,27 26,67 20,19

Valor del temps UNITE8 23,25 13,45 10,90

Ocupació dels cotxes (passa d’1,36 a 1,20) 36,63 21,34 16,03

Increment dels costos d’operació (+100 %) 37,36 21,68 16,37

Valor d’una tona CO2: 135 € 37,28 21,80 16,43

Increment de la cont. atmosfèrica (+25 %) 37,91 22,20 16,79

Reducció de la cont. atmosfèrica (–25 %) 37,95 22,24 16,82

Escenari més desfavorable 21,63 12,24 9,83

Quadre I.16 Resultats de l’anàlisi de sensibilitat de l’ACB (valors de TIR)

8. UNITE és un projecte europeu de recerca que té com a objectiu elaborar un sistema de comptes per al conjunt de mitjans
de transport als diferents països europeus.

ymartinez
Cuadro de texto
26

descompte del 5 % que es pren com a referència d’acord amb les recomanacions de la
UE. És important assenyalar que, en totes les anàlisis efectuades, s’observa que la
rendibilitat social de la B-40b (variant de la N-II) i la B-40c (eix perimetral), malgrat ser
inferior a la de la B-40a (Quart Cinturó), continua molt per sobre de la taxa social de